
  

Na pochodu



  

činnost gardy

● období
– gotika

– napoleonské války
● rakouské 

dělostřelectvo

– rok 1938 (S.O.S)
● Finanční stráž
● 7. hraničářský prapor 

● připomínání historie
– dětem: projektové dny ve 

školách, dětské dny, táborový 
život, ukázky výstroje a výzbroje, 
zapojování do aktivit gardy

– rekonstrukce bitev

– městské a obecní slavnosti

– pochody

– vlastnoruční výroba výzbroje, 
výstroje a vybavení

– obnova vozů a karety (kočáru)

– pomníky padlým z roku 1938 



  

mapa



  

struktura členů
● přibližně 30 členek a členů
● věkové složení: 3 – 60 let
● národnosti: česká, rumunská, řecká, polská a chorvatská
● odbornosti: stolař, kovář, mistři od černého řemesla, svářeči, prodavačka, 

konstruktér, účetní, vodař, dřevorubec, správce lesa, švadlenka, kantorky, 
muzejní pracovník, historička, psychiatr, IT,...; živnostníci i zaměstnanci



  

financování
● si vyžádalo vznik právního subjektu
● zdroje:

– členské příspěvky, spolufinancování

– sponzorské dary

– granty a dotace
● Město Javorník 
● Olomoucký kraj
● EU
● firmy



  

příklady realizovaných akcí



  

pochod na Nysu



  

pochod na Nysu
● od roku 2008
● čtvrtek a pátek na přelomu července a srpna
● Javorník [Nysa 40km
● Účastníci: JDG, granátníci z KVH Ostrava, huláni z Klimkovic, ruský 

myslivec a pruský regiment z Nysy (PL). 
● Trén: bedňák s 6 liberním kanónem táhly dvě kobylky Isabelky  od 

chovatele Pepína Havrlanta. Kůň Jeník pod vedením kočího pana 
Reinera táhl 8 liberní kanón Wildu. Za ním temperamentní kobylka 
Carmelka ze Zlatého Stoku (PL) s vozem "prouťákem“ táhla zbytek 
zásob a vybavení.



  

pochod na Slavkov



  

pochod na Slavkov
● od roku 2010 se JDG zapojila do akce pořádané KVH Ostrava
● neděle až pátek na přelomu listopadu a prosince
● Nedvězí u Olomouce [Tvarožná (u Slavkova) 100km
● Účastníci: JDG, granátníci z KVH Ostrava, huláni z Klimkovic, 

ruský myslivec, myslivci 64 J.R. a další
● Trén: bedňák s 6 liberním kanónem táhly dvě kobylky Isabelky 

 chovatele koní Pepína Havrlanta z Oder Pohoře.



  

hraniční orientační sloupy
● lemovaly hranice 

předválečného 
Československa

● byly symbolem republiky 
i odhodlání k obraně vlasti 
v roce 1938

● s výrobou pomohla 
Československá obec 
legionářská – Jednota Mladá 
Boleslav



  

respicient finanční stráže 

Stanislav Majzlík
● padl nad dnešními Vilémovicemi během přestřelky 

s německými henleinovci 21. září 1938
● hraniční sloup vztyčen 2009



  

rolník

Viktor Dadák
● padl 22. září 1938 při přepadení vlaku u cesty 

z Velké Kraše do Vidnavy
● hraniční sloup vztyčen 2009



  

dozorce finanční stráže 

Jaroslav Karban
● tragicky padl 25. 9. 1938 ve Vápenné
● hraniční sloup vztyčen 2012



  

rekonstrukce bitev



  

Použité zdroje

● BENEŠ, J.: Finanční stráž československá 
1918 – 1938, FORTprint, Dvůr Králové n. L., 2005

● BENEŠ, J.: Stráž obrany státu 1936 - 1939, 
FORTprint, Dvůr Králové n. L., 2007

● hurvais.rajce.idnes.cz
● www.jdg.cz
● maps.google.com
● www.vapenna.cz



  

Závěrem

● Další informace: www.jdg.cz
● Dotazy: martin.lomaz@gmail.com
● Děkuji Vám za pozornost!
●

●

●

● Martin Lomáz


